

Handläggare
Mikael Nyberg
Telefon: 08-508 28 780**Till**
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
2024-02-20, p. 8

Stockholms stads säkerhetsprogram

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1267

Förvaltningens förslag till beslut

- Godkänna detta tjänsteutlåtande som svar på kommunstyrelsens remiss.
- Justera beslutet omedelbart.

Sammanfattning

Alla kommuner ska ha ett styrdokument för sitt beredskapsarbete. Detta i enlighet med en överenskommelse om kommunernas krisberedskap som slutits mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och regioner (SKR).

Det remitterade förslaget föreslås ersätta *Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023 (dnr KS 2019/1543)*.

Utgångspunkten vid revideringen har varit att tydliggöra stadens höga ambition för säkerhetsfrågorna samt att anpassa verksamheten till rådande omvärldsförutsättningar, lagstiftning och andra riktlinjer som finns på området.

Förslaget till reviderat säkerhetsprogram slår fast övergripande mål för stadens säkerhetsarbete och beskriver stadens skyddsvärden och övergripande hotbild. Det slår därtill fast ansvarsfördelning för arbetet och vad som menas med att i stadens kontext bedriva ett systematiskt säkerhetsarbete.

Det reviderade säkerhetsprogrammet inriktar stadens säkerhetsarbete inom fyra fokusområden; beredskap, säkerhetsskydd, olycksförebyggande arbete samt personsäkerhet. För respektive område beskrivs hur stadens arbete ska bedrivas för att nå resultat.

Miljöförvaltningen anser att förslaget är välstrukturerat och konkret, och därmed utgör en värdefull grund för stadens arbete med säkerhetsfrågor.

Förvaltningen vill betona vikten av att den övergripande hotbilden mot staden och vårt samhälle ska ses i brett perspektiv. Riskerna med ett förändrat klimat, med bland annat extremväder som följd, är ett reellt hot som både kan påverka centrala funktioner i staden och få direkta konsekvenser för enskilda medborgare. Det är därför bra att detta omnämns särskilt i programmet.

Bakgrund

Stockholms stads säkerhetsprogram föreslås ersätta *Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023* som antogs av kommunfullmäktige 2020. Förslaget till säkerhetsprogram föreslås gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Ärendet

Övergripande handlar programmet om att stadens förmåga att förutse, förebygga och motstå oönskade händelser genom hela hotskalan ska vara stark och när en oönskad händelse ändå inträffar ska staden vidta rätt åtgärder för att minimera dess konsekvenser och säkerställa en snar återgång till normalläge. Det handlar också om att staden ska utveckla en robust beredskap för att möta svåra påfrestningar, där högsta beredskap är dimensionerande för stadens planering.

En förändring mot tidigare program är att arbetet mot otillåten påverkan brutits ut för att samlas tillsammans med andra frågor som kopplar till välfärdsbrottslighet i stadens reviderade trygghetsprogram. Det närliggande arbetet med personsäkerhet ligger dock kvar i säkerhetsprogrammet och har fokus på säkerheten för stadens anställda.

En annan förändring är att det övergripande arbetet med informationssäkerhet lyfts in i stadens kvalitetsprogram, dock kvarstår det informationssäkerhetsarbete som omfattas av säkerhetsskydd i säkerhetsprogrammet. En ytterligare förändring handlar om att tydligare koppla samman krisberedskapen med civilt försvar i en sammanhållen planering för civil beredskap och ökad krishanteringsförmåga mot bakgrund av hur stadens arbete inom detta område utvecklats de senaste åren. I övrigt har revideringar gjorts för att anpassa programmet till ny lagstiftning, bland annat har en ny säkerhetsskyddslag börjat gälla under 2021.

Genom förslaget till säkerhetsprogram slås en ny sektorsorganisation för stadens arbete med civil beredskap fast. Syftet är att möta den generella ambitionshöjningen för civil beredskap i Sverige och den nya nationella myndighetsstrukturen som trädde ikraft i oktober 2022.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen Verksamhetsstöd på miljöförvaltningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Miljöförvaltningen anser att förslaget är välstrukturerat och tydligt, och därmed utgör en värdefull grund för stadens arbete med säkerhetsfrågor.

Förvaltningen betonar vikten av att den övergripande hotbilden mot staden och vårt samhälle ska ses i brett perspektiv. Riskerna med ett förändrat klimat, med bland annat extremväder som följd, är ett reellt hot som både kan påverka centrala funktioner i staden och få direkta konsekvenser för enskilda medborgare. Det är därför bra att detta omnämns särskilt i programmet. Förvaltningen vill även understryka vikten av att det görs riskbedömningar och åtgärder vid samhällsplanering samt ny- och ombyggnation, för att minska konsekvenserna av t ex översvämningar eller värmebölja.

Miljöförvaltningen välkomnar den nya sektorsorganisationen för civil beredskap, som i och med säkerhetsprogrammet slås fast. Syftet med sektorsorganisationen är att skapa organisatoriska förutsättningar och en tydlig ansvarsfördelning som bidrar till en sammanhållen, ändamålsenlig och verksamhetsfokuserad beredskapsplanering i hela staden. Sektorsorganisationen återspeglar i stora drag den organisation för civil beredskap som finns för arbetet på nationell nivå.

Anna Hadenius
Förvaltningschef
Miljöförvaltningen

Mikael Nyberg
Avdelningschef
Miljöförvaltningen

Bilagor

1. Stockholm stads säkerhetsprogram
2. Kommunstyrelsens tjänsteutlåtande avseende Stockholm stads säkerhetsprogram